
58858 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 30-7-2019                                                 

 

 
 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  1 luglio 2019, n. 1184 
Variazione al Bilancio di previsione 2019, al Bilancio Pluriennale 2019-2021 e al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio gestionale approvati con Del. G.R. n. 95 del 22/01/2019 ai sensi dell’art. 
51 co.2 D.Lgs. 118/2011. Iscrizione a bilancio del contributo FNA 2018 per il progetto sperimentale PROVI 
Italia 2018 per la Puglia. 

L’Assessore al Welfare, Salvatore Ruggeri, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della Sezione 
Inclusione Sociale Attiva e Innovazione Reti Sociali, come confermata dal Direttore del Dipartimento 
Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello Sport per tutti, riferisce quanto segue. 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 
contente le Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 es.m.i.; 

• la l.r. n. 67 del 29/12/2017 recante “Disposizioni per ia formazione del bilancio di previsione 2018 e 
bilancio pluriennale 2018-2020 della Regione Puglia (legge dì stabilità 2018); 

• l.r. n. 68 del 28/12/2018 di approvazione dei Bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019-2021; 
• Vista la Del. G.R. n. 95 del 22/01/2019 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento 

al bilancio di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2019-2021 previsti dall’art. 39, comma 10 
del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii; 

• Vista la Del. G.R. n. 770 del 24 aprile 2019 recante là “Determinazione del risultato di amministrazione 
presunto dell’esercizio 2018 sulla base dei dati preconsuntivi”. 

PREMESSO CHE: 

− con la Deliberazione di G.R. n.899/2009 la Regione Puglia ha preso atto della Convenzione delle Nazioni 
Unite sui diritti delle persone con disabilita del 13 dicembre 2006 e ratificata con la legge statale del 3 
marzo 2009, n. 18; 

− in particolare, l’articolo 19 della richiamata Convenzione (“Vita indipendente ed inclusione nella società”) 
prevede che “Gli Stati Parti [...] riconoscono il diritto di tutte le persone con disabilità a vivere nella società, 
con la stessa libertà di scelta delle altre persone, e adottano misure efficaci ed adeguate al fine di facilitare il 
godimento da parte delle persone con disabilita di tale diritto e la loro piena integrazione e partecipazione 
nella società; 

− il Decreto del Presidente delta Repubblica 4 ottobre 2013, registrato presso la Corte dei Conti, Reg. 14, fg. 
260, adotta il Programma di Azione biennale per la promozione dei diritti e l’integrazione delle persone 
con disabilità in attuazione della legislazione nazionale e internazionale ai sensi dell’art. 5, co.3, della citata 
legge 3 marzo 2009, n. 18; 

− in particolare, la linea di azione n. 3, del richiamato Programma di Azione illustra le proposte in materia di 
“Politiche, servizi e modelli organizzativi per ia vita indipendente e l’inclusione nella società”; 

− infine, il parere favorevole, espresso al sensi dell’art. 5, co.2, del decreto interministeriale 6 luglio 2010, n. 
167, sul richiamato Programma di Azione biennale, da parte della Conferenza Unificata in data 24 luglio-2013 
(Rep. Atti n. 72) e, in particolare, la raccomandazione ivi contenuta formulata dalla Conferenza delle 
Regioni e Province autonome (13/069/CU11/C8) riportante la richiesta di incrementare il finanziamento 
per le sperimentazioni regionali per le politiche, servizi e modelli organizzativi per la vita indipendente; 

CONSIDERATO CHE: 

https://ss.mm.ii


58859 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 30-7-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

− già dal 2013 la Regione Puglia ha avviato, su stimolo del Ministero del lavoro e Politiche Sociali e della 
rete delle Associazioni regionali per la Vita Indipendente attività dapprima sperimentali, e ormai a regime, 
per lo sviluppo dei progetti di vita indipendente e per la costruzione della rete dei centri per la demotica 
sociale; 

− da ultimo, in data 28.12.2018 con Decreto Direttoriale n. 669 /2018 del Direttore Generale del Ministero del 
Lavoro e Politiche Sociali, sono state approvate le linee guida per la presentazione di progetti sperimentali 
in materia di vita indipendente ed inclusione nella società delle persone con disabilita annualità 2018; 

− la Regione Puglia ha presentato la propria candidatura per concorrere alla assegnazione dei finanziamenti 
concessi a valere sul PNA 2018 - Quota Ministeriale e la contestuale richiesta di finanziamento di Euro 
1.040.000,00; 

− la suddetta proposta progettuale individua n.28 Ambiti territoriali come terreno di sperimentazione quelli 
di Altamura, Andria Bari, Barletta, Bitonto, Canosa, Cerignola, Conversano, Corato, Foggia, Francavilla 
Fontana, Gagliano del Capo, Galatina, Ginosa, Gioia del Colle, Grottaglie, Lecce, Maglie, Manfredonia, 
Martano, Molfetta, San Marco in Lamis, San Severo, Taranto, Trani, Triggiano e Troia, scelti tra quelli che 
non avevano ancora ricevuto il rifinanziamento delle azioni in continuità con le annualità precedenti e 
rispetto al maggiore fabbisogno di risorse in considerazione delle domande di attivazione o di continuità 
di PROVI già selezionati; 

− la suddetta proposta progettuale individua ai soli fini della sperimentazione quali target di beneficiari i 
medesimi già individuati neirunico Avviso pubblico (AD n. 671/2016) per il finanziamento dei Progetti di 
Vita Indipendente, cioè: persone con disabilità motoria, in età compresa tra il 16 e i 64 anni e un reddito 
individuale a ogni titolo percepito non superiore a 20.000,00 euro, persone non vedenti e persone 
affette da alcune patologie psichiche che non compromettano del tutto la capacità di autoderminazione 
assolutamente necessaria per l’approccio stesso all’obiettivo della “vita indipendente” (quali ad esempio 
sindrome di down, disturbi dello spettro autistico non gravi,...); 

− la suddetta proposta progettuale prevede che le azioni da realizzare siano relative alla estensione dei 
PRO.V.I. anche alla sperimentazione dell’applicazione dei principi della vita indipendente a soluzioni di 
abitare sociale in autonomia o co-housing sociale per il “durante noi” e “dopo di noi”. 

RILEVATO CHE: 
− con Decreto del Direttore Generale per l’Inclusione Sociale e le Politiche Sociali del Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali n.138/2019 del 04/04/2019 è stato approvato l’elenco dei progetti regionali, ammessi 
quindi a finanziamento con DDG n. 139/2019 del 05/04/2019, con il quale è stato approvato dal Ministero 
del Lavoro e Politiche Sociali lo stanziamento di Euro 1.120.000,00 a valere su FNA 2018 per l’attivazione 
del PROVI Italia per la Puglia - Annualità 2018; 

− si è in procinto di sottoscrivere digitalmente il protocollo di intesa tra la Regione Puglia, Assessorato al 
Welfare, Sezione Inclusione Sociale attiva e Innovazione Reti Sociali, e il Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali, Direzione Generale per l’Inclusione Sociale e le Politiche Sociali, per l’implementazione 
della proposta progettuale in materia di vita indipendente ed inclusione nella società delle persone con 
disabilità, così come approvato a finanziamento con decreto del Direttore Generale per l’Inclusione Sociale 
e le Politiche Sociali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.138/2019 e 139/2019. 

RILEVATO che l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 
10 agosto 2014, n. 126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni 
del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione relativamente alla 
istituzione di nuovi capitoli di spesa e all’accertamento in bilancio di maggiori entrate comunitarie e 
vincolate. 

Tanto premesso e considerato, si propone alla Giunta Regionale di: 
− prendere atto dell’approvazione, da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, della proposta 

progettuale in materia di vita indipendente ed inclusione nella società delle persone con disabilità e del 



58860 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 30-7-2019                                                 

   
  

  

 

  

 

 
 

relativo contributo concesso pari a € 1.120.000,00 con decreto del Direttore Generale per l’Inclusione Sociale 
e le Politiche Sociali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.139/2019 del 05/04/2019, nonché 
degli obiettivi complessivi del progetto “Azioni sperimentali in materia di vita indipendente e inclusione 
della società delle persone con disabilità”, delle modalità di intervento e delle risorse complessivamente 
assegnate pari in totale a € 1.120.000,00; 

− delegare la dirigente pro tempore della Sezione Inclusione sociale attiva e innovazione delle reti sociali per 
la sottoscrizione del protocollo di intesa per l’implementazione della proposta progettuale in materia di 
vita indipendente ed inclusione nella società delle persone con disabilità tra la Regione Puglia, Assessorato 
al Welfare e il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, Direzione Generale per l’Inclusione Sociale e 
le Politiche Sociali; 

− approvare la necessaria variazione al Bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019-2021, al Documento 
tecnico di accompagnamento ed al Bilancio gestionale approvati con Del. G.R. n. 95 del 22/01/2019, 
al sensi dell’art. 51, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, per un importo complessivo 
di € 1.120.000,00 - quale quota del finanziamento concesso dal Ministero Lavoro e Politiche Sociali, 
corrispondente al finanziamento assegnato alla Regione Puglia per effetto del Decreto del Direttore 
Generale per l’Inclusione Sociale e le Politiche Sociali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
n.139/2019 del 05/04/2019 , a valere sul FNA 2018 per il Progetto “ProVI Italia - Regione Puglia”- per la 
realizzazione della proposta progettuale in materia di vita indipendente ed inclusione nella società delle 
persone con disabilità; 

− prendere atto della ricognizione effettuata dal responsabile del procedimento in merito alla disponibilità 
di tutte le risorse a valere sul Bilancio regionale approvato con l.r. n. 68/2018 necessarie per assicurare il 
cofinanziamento minimo di Euro 1.680.000,00 al progetto “ProVI Italia per la Puglia”, e precisamente alla 
presenza di residui passivi pari ad Euro 2.450.420,00 a valere sul Cap. 785060, come derivanti da impegno 
con A.D. n. 561/2012 per le medesime finalità progettuali. 

Si rinvia a successivi atti della dirigente della Sezione Inclusione Sociale attiva e Innovazione Reti Sociali per 
i necessari provvedimenti di impegno e di spesa, nel rispetto del vincoli di finanza pubblica per l’anno 2019. 

Si attesta che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti, garantendo il pareggio di bilancio di cui alla Legge n. 145/2018, commi da 819 a 843. 

Copertura Finanziaria di cui al D.Lgs. n.118/2011 e alla legge regionale n. 28/2001 e smi 

Il presente provvedimento comporta la variazione, in termini di competenza e di cassa, al Bilancio di previsione 
2019 e pluriennale 2019-2021, approvati con l.r. n. 68 del 28/12/2018 , nonché al Documento tecnico di 
accompagnamento ed al Bilancio gestionale approvati con Del. G.R. 95 del 22/01/2019, ai sensi dell’art. 51, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mnn.ii, come di seguito riportata. 

Bilancio vincolato 
A) PARTE I — ENTRATE NON RICORRENTI 

Capitolo: 2056290 

declaratoria Capitolo: “Fondo per le azioni sperimentali in materia di Vita Indipendente” 

C.R.A.: 61 Dipartimento Politiche della Salute, del Benessere Sociale, dello Sport per tutti 

02 Sezione Inclusione sociale attiva e Innovazione Reti Sociali 

Variazione in aumento Esercizio Finanziario: 2019 

Competenza + € 1.120.000,00 

Cassa + € 1.120.000,00 

https://ss.mnn.ii
https://ss.mm.ii


58861 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 30-7-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

  

 

Piano dei conti integrato: E. 2.01.01.01.001 

Codifica UE della transazione elementare (all. 7 al D. Lgs 118/2011): 2 

DEBITORE: Ministero del Lavoro e Politiche Sociali 

Si attesta che l’importo di € 1.120.000,00 corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con 
debitore certo, il Ministero del Lavoro e Politiche Sociali, ed esigibile nell’anno 2019. 

Titolo giuridico: D.M. n. n.139/2019 del 05/04/2019 del MLPS (allegato) 

B) PARTE — SPESA NON RICORRENTE 
Capitolo di spesa: 784028 

declaratoria Capitolo: “Spese per le sperimentazioni in materia di Vita Indipendente” 

C.R.A.: 61 Dipartimento Politiche della Salute, del Benessere Sociale, dello Sport per tutti 

02 Sezione Inclusione sociale attiva e Innovazione Reti Sociali 

Esercizio Finanziario 2019 

Competenza + € 1.120.000,00 
Cassa + € 1.120.000,00 
Missione: 12 Programma:6 Titoli: 1 Macroaggregato:04 

Piano dei conti integrato: 1.04.01.02. 

codifica UE 8 

All’accertamento e all’impegno provvederà la dirigente della Sezione inclusione sociale attiva e innovazione 
reti sociali con specifico atto dirigenziale ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par 3.6, lett. c 
“contributi a rendicontazione” D.Lgs. n. 118/2011 

Il presente provvedimento rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 51, comma 
2, lett. a) del D.Lgs. n. 118/2011 e della Legge regionale n. 7/1997, art. 4 — comma 4, lettera a). 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi Illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA 

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore ai Welfare; 
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’Istruttore, dalla Dirigente della Sezione; 
- a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1. di approvare quanto espressamente riportato in premessa che si intende qui di seguito integralmente 
riportato; 

2. di prendere atto del Decreto del Direttore Generale per l’Inclusione Sociale e le Politiche Sociali del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 139/2019 del 05/04/2019, che ha approvato il progetto 
presentato da Regione Puglia “ProVI Italia per la Puglia - 2018” e lo stanziamento di Euro 1.120.000,00 
a valere su FNA 2018 per l’attivazione del PROVI Italia per la Puglia - Annualità 2018; 

3. di approvare la variazione al Bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019-2021 nei termini e 

https://1.04.01.02


58862 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 30-7-2019                                                 

 

  
 

 

 
 

 
 

 

 

  
   

nelle modalità previste nella sezione “Copertura finanziaria ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011”, che si 
intendono qui di seguito integralmente riportati, per la iscrizione della somma di Euro 1.120.000,00 
in parte entrata e in parte spesa; 

4. di confermare l’utilizzo della somma di Euro 1.120.000,00 per la copertura finanziaria dell’unico 
Avviso pubblico approvato con A.D. n. 671/2016 per la selezione dei cittadini beneficiari dei progetti 
di Vita Indipendente; 

5. di delegare la dirigente pro tempore delta Sezione Inclusione Sociale attiva e Innovazione reti sociali 
alla sottoscrizione dell’apposito protocollo di intesa tra Regione Puglia - Assessorato al Welfare e 
Ministero del Lavoro e Politiche Sociali - Direzione Generale per l’Inclusione Sociale e le Politiche 
Sociali; 

6. di approvare l’allegato E/1, relativo alla variazione di bilancio, parte integrante del presente atto; 
7. di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare le variazioni al Bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2019 e pluriennale 2019-2021”, e al Documento tecnico di accompagnamento 
e al Bilancio gestionale, secondo quanto riportato nella sezione “Copertura finanziaria ai sensi del D. 
Lgs. n. 118/2011”; 

8. di incaricare, dopo l’approvazione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio e Ragioneria di 
trasmettere alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs n.118/2011; 

9. di disporre che al conseguenti provvedimenti amministrativi provvederà il Dirigente della Sezione 
Inclusione sociale attiva e Innovazione reti sociali; 

10. di pubblicare integralmente la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
SILVIA PIEMONTE MICHELE EMILIANO 



58863 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 30-7-2019                                                                                                                                                                                                                       

N(, Pll:O<iRA.MMA., TITOUl 

MISSIONE 

Programma 
Titolo 

ToHle Programma 

TOTAlE MISSIONE 

TOTALE VARIAZIONI IN USOTA 

TOTALE GENERAU DELLE USOTE 

TlTOLO, TIPOLOGIA 

TITOLO 

Tipologia 

TOTALE TITOlO 

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA 

TOTAl.E GENERALE DELLE ENTRATE 

Alle,: ato E/I 

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dat i d 'int e resse del Tesoriere 

l2 

6 
1 

6 

l2 

Il 

101 

Il 

data : 29/01/2018 n. protocollo .......... 
Rif. Proposta di delibera del PRI/DEL/2019/00023 

SPESE 

DfNOMINAZIONt 

Mlu lone 12 • Diritti t oclall, politlcht toclol l e 
fomlglia 
Pr01ramma 06 Interventi per le famlslie 
Spese COfrentl residui !)(duntl l 

previsione di competenza 
previsione di CilSSII 

Procramma 06 • Interventi per le famislle residui presunti 
previsione di competenza 
previsione di una 

Miu fane U • Diritti sociali, pollticht sociali e 
fom lgllo rt,Jldù presunti 

previsione di competenia 
previsione di cassa 

~s iduipres 111tl 
previsione di competenn 
previsione di una 

residui presunti 
previsione dl competeru:a 
previsione di cassa 

ENTRATE 

DENOMINAZIONE 

TRASFERIMENTI CORRENTI 

Tra.derimenti oorrent( da Amministra.zioni 
pubbliche residui presunti 

previsione di competenn 
previsione di cassa 

residui pres!Mlti 
TRASFERIMENTI CORRENTI previsione di competenza 

previsione di cassa 

resldù presu,tl 
previsione di competenia 
previsione di cassa 

residui pretuntl 
previsione di competenza 
previsione di cassa 

PRMS IONI AGGIOIINAU 
Ali.A PR[O:DCNTE 

VAltlA.ZION( • DfUl'f: ltA. 
H.~~• ESERC 210 W1' 

'.J '. 
?, I 

I 

PREVISIONI 
AGGIORNATE AllA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE· 

DELIBERA N ...... 
ESEROZIO 2018 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
O 00 

VAAIAZIONI 

' ln,um..,ta i,,dimhnlone 

1.120.000,00 
1.120.000,00 

1.120.000,00 
1.120.000,00 

1.120.000,00 
1.120.000,00 

lnaumentn in nimlnuzl,.,.,. 

1.120.000,00 
1.120.000,00 

1.120.000.00 
1.lZ0.000,00 

Allerato 11. 3/1 
Al 0 .1.gs 118/2011 

PREVISIONI AGGIORNATE Ali.A DEUIEAAIN 
OGGmo · U(ltOZIO 20U 

PREVISIONI AGGIORNATE Al lA 
DELIBERA IN OGGETTO- ESEROZIO 

2019 

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

000 

MISSIO 




